
中国政府网 | 湖南省政府网 | 长沙市政府网  繁體 |  无障碍浏览 | 网站导航

网站首页 县情县况 党务公开 政务公开 解读回应 办事服务 互动交流

请输入关键字 搜索 热门搜索： 养老保险　 身份证办理　 教育入学

您当前所在的位置：首页 > 政务公开 > 部门信息公开目录 > 长沙县市场监督管理局（长沙县知识产权局） > 政策文件

关于印发《2020年度长沙县知识产权项目申报指南》的通知
发布日期：2020-08-06     来源：长沙县市监局

  

  

    为充分发挥专项资金引导作用,提高专项资金使用绩效,根据《长沙县知识产权专项资金使用管理办法》（长县知发

〔2020〕2号）和财政资金“公开申报、部门审核或专家评审、项目抽审、会议复审、结果公示、集中支付和绩效评

价”的要求，结合我县实际及2020年全县知识产权资金预算安排，加大对中小微企业、劳动密集型企业、农业优势企业

政策支持力度，制定本指南。

  

  

一、项目内容

本年度知识产权项目申报包括知识产权试点示范培育、企业专利导航工程、专利实施资助、专利预警分析、知识产

权质押融资补助、知识产权维权保护、企业知识产权管理服务补助、中小微企业知识产权托管、专利工作配套奖励等项

目。

二、申报要求

（一）知识产权试点、示范培育项目

1、申报对象

住所地在本县（含经开区）行政地域内注册登记一年以上，且未纳入长沙县知识产权示范的院校、企业（以前未纳

入长沙县知识产权试点的单位可申报试点、示范培育项目，已纳入长沙县知识产权试点的单位只可申报示范培育项

目）。

２、申报类别和条件

（1）申报类别：知识产权试点、示范院校；知识产权试点、示范企业。

（2）知识产权试点、示范院校申报条件：

①院校领导重视知识产权教育和普及工作，支持知识产权体验教育和实践活动；

②有专门从事知识产权教育的教师或由重视知识产权教育的科技教师从事知识产权教育管理工作；

③拟将知识产权教育纳入校本教育内容，已开设或计划开设知识产权教育课程；

④积极开展发明创新、科技竞赛活动，鼓励好的作品申请专利；

⑤积极组织师生参加省内外各项青少年创新比赛（获奖较多的学校将优先考虑）；

⑥注重知识产权宣传教育，不断提高师生知识产权意识，积极参加知识产权管理部门举办的与知识产权相关的培

训、座谈及学习交流活动，充分发挥试点、示范院校在知识产权普及教育方面的辐射带动作用；

⑦申报示范院校的，2019年专利申请量高于2018年专利申请量，且有效发明专利拥有量必须3件（含3件）以上。

（3）知识产权试点、示范企业申报条件

http://www.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
http://www.changsha.gov.cn/
javascript:StranBody()
http://wza.changsha.gov.cn/.m/turbowas/a.jsp?entryUri=/&entryDomain=http://www.csx.gov.cn
http://www.csx.gov.cn/qtym18/zqdh/
http://www.csx.gov.cn/
http://www.csx.gov.cn/mlxc/
http://www.csx.gov.cn/dwgk4/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/
http://www.csx.gov.cn/jdhy/
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/portal/index?region=430121000000
http://www.csx.gov.cn/hdjl/
javascript:search('%E5%85%BB%E8%80%81%E4%BF%9D%E9%99%A9')
javascript:search('%E8%BA%AB%E4%BB%BD%E8%AF%81%E5%8A%9E%E7%90%86')
javascript:search('%E6%95%99%E8%82%B2%E5%85%A5%E5%AD%A6')
http://www.csx.gov.cn/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/zcwj52/


①企业重视知识产权工作，有开展知识产权试点、示范工作的积极愿望和要求。企业知识产权工作有机构、有人

员、有经费、有制度。

②企业有研发机构、研发人员和研发投入，拥有有效专利。高新技术企业、中小微企业、劳动密集型企业、农业优

势企业在同等条件下优先。

③企业注重品牌管理和培育，拥有自主有效注册商标且商标注册人为申报企业，在本地或本行业有较高知名度。

④申报知识产权试点的企业，上年度销售收入100万元以上、按规定正常纳税，经营管理状况良好。

⑤申报知识产权示范的企业，上年度销售收入1000万元以上、纳税额10万元以上（含10万元），拥有有效发明专

利，且2019年专利申请量高于2018年专利申请量，经营管理状况良好。

3、申报材料

（1）《长沙县知识产权试点（示范）院校申报表》；

（2）《长沙县知识产权试点（示范）企业申报表》；

（3）事业单位法人证书或具有统一社会信用代码的企业营业执照复印件；

（4）申报单位的经营状况、财务状况证明材料，包括上年度审计报告和最近月份财务报表、企业上年度完税证明

及其他证明材料；

（5）《长沙县知识产权试点（示范）院校申报表》或《长沙县知识产权试点（示范）企业申报表》中要求提供的

相关辅佐材料或情况说明（包括相关图片）。

4、申报时限

申报截止时间为2020年8月25日，逾期不予受理。

（二）企业专利导航工程

1、申报对象

住所地在本县（含经开区）行政地域内注册登记一年以上的具有独立法人资格的企业。

2、申报条件

（1）企业具有一定规模，经营状况良好，资信优良。

（2）企业具有稳定的研发队伍和研发投入，技术创新能力强，省级以上高新技术企业，企业知识产权制度比较完

善，拥有有效发明专利10件以上（含10件）。

（3）企业领导有较强的知识产权意识，企业设有知识产权管理部门，专职知识产权工作人员不少于2名，2019年企

业知识产权工作经费达到30万元以上。

（4） 企业能够为开展企业专利导航工作提供必要的经费、物质和专业人员保障。

3、申报材料

（1）《长沙县企业专利导航工程项目申请表》；

（2）具有统一社会信用代码的企业营业执照复印件；

（3）企业简介和经营状况等企业基本情况，技术创新和知识产权工作情况，知识产权工作所取得的成绩；

（4）项目所涉及技术领域情况，企业现有技术和成果优势，实施专利导航项目对企业发展推动作用和意义等。项

目实施计划，内容包括目标、主要任务、保障措施等内容。企业专利信息分析利用情况，企业专利导航新产品开发、技

术攻关等实施计划；

（5）上一年度财务审计报告和最近月份财务报表、上年度完税证明等证明企业资质、经营情况，企业知识产权工

作状况材料。

3、申报时限

申报截止时间为2020年8月25日，逾期不予受理。

（三）专利实施资助项目

1、申报对象

住所地在本县（含经开区）行政地域内注册登记一年以上的具有独立法人资格的企业。

2、申报条件

（1）在长沙县范围内实施的专利项目；

（2）项目承担单位是专利权所有者或合法实施者；



（3）科技含量高、创新性强、具有市场前景的专利技术产业化项目或有利于我县经济发展的专利技术项目；

（4）具有实施专利技术项目的研发人员、场地、设备和一定的研发经费投入,研发投入占销售收入的3%以上。

3、申报材料

(１)《长沙县专利实施资助项目申报表》;

(２)专利实施项目的可行性研究报告；

(３)具有统一社会信用代码的企业营业执照复印件；

(４)专利证书和最近一年的年费发票复印件；

(５)国家知识产权局公告的授权专利文献（复印件）；实用新型或外观设计专利还需要提供国家知识产权局出具的

符合专利法及其实施细则规定授权条件的专利权评价报告（没有评价报告的材料不提交评审）；

（6）专利技术成果实施的合法性证明；

（7）企业上年度的财务审计报告和最近月份财务报表、企业上年度完税证明；

（8）高新技术企业认定证书（限高新技术企业提供）；

（9）可以说明与项目和企业有关的其他材料（如能佐证技术先进性的发明专利审查意见通知书全文及对比文件、

技术报告、查新报告、检测报告、用户订单、用户使用报告、产品照片等）；

（10）凡涉及食品、药品、化妆品及医疗器械等行业的申报项目，须提供有关主管部门准予生产的证明文件复印

件。

4、申报时限

申报截止时间为2020年8月25日，逾期不予受理。

（四）知识产权质押融资项目

1、申报对象及条件

（1）通过知识产权（专利权、商标权）质押获得银行金融机构贷款，并按贷款合同还款还息的，在2019年1月1日

至2019年12月31日支付的利息。且项目单位为在长沙县（含经开区）行政区域内注册登记一年以上并纳税的具有独立法

人资格的企业；

（2）2019年1月1日-2019年12月31日期间为长沙县中小微企业知识产权质押提供贷款或担保的驻长商业银行、担保

机构。

2、贴息和补助标准

（1）企业贴息标准：贴息金额为2019年1月1日至2019年12月31日支付的知识产权质押融资贷款利的40%，最高不超

过30万元。同一个企业同一笔融资期限1年以上的，最多连续贴息补助2年。

（2）商业银行（担保机构）补助标准：为企业提供直接（间接）质押融资，单笔融资额度在200万元（含200万）

以上的每年度给予5000元补助，单笔融资额度在500万元（含500万）以上的每年度给予1万元补助，单笔融资额度在

1000万元（含1000万）以上的每年度给予2万元补助。

3、申报材料

（1）申报知识产权质押融资贴息企业应提交以下材料：

①《长沙县知识产权质押融资贴息项目申报表（企业）》；

②具有统一社会信用代码的企业营业执照复印件；

③出质的专利权证书、专利登记簿副本复印件、注册商标登记证书复印件；

④专利权或商标权质押合同登记的证明材料；

⑤专利权、商标权质押贷款合同、借款合同等；

⑥偿还融资本金和支付相应利息的证明材料复印件（融资收款凭证和银行利息支付凭证、银行划款凭证等）；

⑦企业上年度的财务审计报告和最近月份财务报表、企业上年度完税证明；

（2）申报知识产权质押融资补助机构应提交以下材料：

①《长沙县知识产权质押融资补助项目申报表（银行、担保机构）》；

②具有统一社会信用代码证号码的企业营业执照复印件；

③与企业签订的专利权、商标权质押贷款合同、借款合同；

④银行划款凭证复印件；



⑤与申报项目有关的其他证明材料。

4、申报时限

申报截止时间为2020年8月25日，逾期不予受理。

（五）知识产权维权资金援助

1、申报条件

凡在长沙县（含经开区）行政区域内注册登记一年以上的企业法人，与长沙县区域外的自然人、法人或者其他组织

发生知识产权纠纷且未被生效法律文书认定侵犯他人知识产权，且在2019年1月1日至12月30日期间结案的，均可申请知

识产权维权资金援助。

资金援助对申请人在维权过程中发生的诉讼费、代理费和公证费给予援助，但涉及专利无效和商标复审等确权类程

序的费用除外。

2、申报材料

（1）《长沙县知识产权维权资金援助申请表》；

（2）具有统一社会信用代码的企业营业执照复印件；

（3）申请人为知识产权权利人的，应当提交权利的证明；

（4）法院或者行政管理部门出具的生效法律文书、知识产权纠纷案件相关维权费用凭证的原件和复印件；

（5）支付知识产权纠纷处理或者诉讼费用有困难的企业，应当提供近两年本单位经营状况、财务负债等证明经济

困难的材料。

申请人提交上述材料时应带上原件供核对，复印件留存。其中，上述第①、②、④项为必须提供的材料。

3、申报时限

申报截止时间为2020年8月25日，逾期不予受理。

（六）企业专利预警分析研究项目

1．研究领域

结合我县产业发展实际，在新一代人工智能、工程机械、汽车、新能源、新材料、航空航天、电子信息、生物医

药、农业等技术领域中，开展专利预警分析。

2．申报对象及条件

（1）住所地在本县（含经开区）行政地域内注册登记一年以上的具有独立法人资格的企业可以申报。

（2）申报单位应在该产业（行业）具有优势（拳头）产品，熟悉该领域技术背景及未来发展动态与趋势；

（3）拥有5件以上（含5件）有效专利或1件以上（含1件）有效发明专利（PCT专利视为发明专利）,且专利的第一

权利人为申报企业。

3．申报材料

（1）《长沙县专利预警分析研究项目申报表》；

（2）具有统一社会信用代码的企业营业执照复印件；

（3）企业简介和经营状况等企业基本情况，技术创新和知识产权工作情况，以及知识产权工作所取得的成绩；

（4）企业专利预警分析可行性研究报告；

（5）企业上年度的财务审计报告和最近月份财务报表、企业上年度完税证明；

（6）与申报项目有关的其他证明材料。

4．申报时限

申报截止时间为2020年8月25日，逾期不予受理。

（七）企业知识产权管理服务补助项目

1．申报条件

（1）2019年1月1日至12月31日期间首次通过企业知识产权管理体系第三方认证的企业；

（2）登记注册两年以上，住所地在长沙县（含经开区）行政区域内，具有独立法人资格的企业；

（3）拥有5件以上（含5件）有效专利或1件以上（含1件）有效发明专利（PCT专利视为发明专利）,且专利的第一

权利人为申报企业；

（4）拥有自主有效注册商标，且商标注册人为申报企业；



（5）通过企业知识产权管理体系第三方认证并取得证书；

（6）无不良信用记录，运营状况良好；

（7）未获得省、市及园区贯标资助。

2．申报资料

（1）《长沙县企业知识产权管理补助申报表》；

（2）具有统一社会信用代码的企业营业执照复印件；

（3）认证机构开具的认证发票、申报单位与认证机构签订的初次认证合同；

（4）申报单位的有效专利、自主有效注册商标、通过企业知识产权管理体系第三方认证等证明材料；

（5）申报单位的经营状况、财务状况证明材料，包括企业上年度的财务审计报告和最近月份财务报表、企业上年

度完税证明；

（6）建立企业知识产权管理体系的全过程证明材料。

3．申报时限

申报截止时间为2020年8月25日，逾期不予受理。

（八）中小微企业知识产权托管资助项目

1、 申报对象

住所地在长沙市域内依法设立的知识产权代理机构（含分支机构）。

2、 申报条件

（1）知识产权代理机构经国家机关批准成立，按时提交年度报告，未列入国家知识产权局专利代理机构经营异常

名录；

（2）业务范围涵盖各类知识产权代理服务，具有知识产权检索分析、预警监测、战略规划、诉讼维权等服务能

力，实力较强，管理规范；

（3）托管合同签订时间在2019年8月1日至2020年7月30日，托管对象为中小微企业且托管合同签定后一个月内到长

沙县市场监督管理局（长沙县知识产权局）备案的；

（4）为托管企业提供了以下服务：

①为托管企业专利申请、商标注册等提供免费专业咨询服务。未申请专利且无商标的企业托管后专利、商标均需有

零的突破；无专利申请、有商标的企业托管后专利申请需有零的突破。有专利申请、无商标的企业托管后专利申请量比

托管前一年度增长20%以上，商标需有零的突破。有专利也有商标的企业托管后专利申请量比托管前一年度增长20%以

上。

②托管期内，为托管企业的研发人员和知识产权管理人员免费开展一次以上知识产权培训。

③免费指导托管企业建立知识产权管理制度。

④其他与知识产权托管工作相关的服务。

（5）托管机构服务一家企业只能获得一次中小微企业知识产权托管资助，一家企业只能与一家托管机构签订托管

协议。

3、申报材料

（1）《长沙县小微企业知识产权托管资助项目申报表》；

（2）知识产权代理机构营业执照及专利代理机构执业许可证复印件；

（3）国家知识产权局官网专利代理机构经营异常名录查询和年度报告公示情况页面截图；

（4）与托管企业签订的知识产权托管服务合同；

（5）托管企业为中小微企业的证明材料，根据《国家统计局关于印发﹤统计上大中小微型企业划分办法（2017）

﹥的通知》（国统字〔2017〕213号）文件中《统计上大中小微型企业划分标准》（详见附件）提供托管企业年度营业

收入、从业人员或资产总额的相关印证材料；

（6）知识产权代理机构为托管企业代理专利申请、商标注册申请的相关证明材料。

（7）为托管企业的研发人员和知识产权管理人员开展知识产权培训的相关证明材料（包括但不限于培训通知、培

训内容及安排、培训图片、培训报道等）；

（8）指导托管企业建立知识产权管理制度的相关证明材料;



（9）提供其他免费服务的相关证明材料。

4、申报时限

申报截止时间为2020年9月30日，逾期不予受理。

（九）专利工作配套奖励

1．申报对象及条件

（1）住所地在本县（含经开区）行政地域内注册登记一年以上的具有独立法人资格的企事业单位，或户籍在本县

的个人且第一专利申请人用于申请专利的地址必须在长沙县。

（2）申请人获得2019年度国家、省、市专利奖。

2、申报材料

1、《长沙县专利工作配套奖申报表》；

2、已获国家、省、市专利奖的证明材料；

3、申请人为法人组织的需提供营业执照复印件，申请人为自然人的提供身份证复印件（原件备查）。

3．申报时限

申报截止时间为2020年8月25日，逾期不予受理。

其它事项

1、经费支持：按照《长沙县知识产权专项资金使用管理办法》（长县知发〔2020〕2号）规定给予资助；

2、所有项目在申报截止日期前需提交纸质申报材料一式三份，用A4规格纸张双面打印无线胶装。申报材料的第一

面需附上目录，材料中各个组成部分都应在目录中体现。申报表一式三份均为原件，申报材料中的复印件均需加盖单位

公章；

3、上述项目的申报单位，业务活动中守法诚信，有较强的知识产权保护意识，近一年内在长沙县安全生产委员会

无违法违规行为记录。项目申报表经所属辖区的市场监管所（科）签署意见后（主要是对企业和项目的真实性，以及企

业的信用情况等方面作审查意见），由推荐单位进行推荐。推荐单位应对其所推荐的单位和项目严格把关，所推荐项目

立项后应对该项目的后续管理负责，对该项目的绩效评价和验收负连带责任。

4、知识产权试点示范培育、专利实施资助、专利预警分析项目须在2021年10月30日前完成，企业专利导航工程项

目须在2022年10月30日前完成。除普惠性资助项目（如知识产权补助、知识产权质押融资贴息、专利工作配套奖励等）

外，每个单位每次只能申报一个项目；同一事项已获得同级其他财政专项资金支持的，原则上不得申报；已连续三年获

得知识产权项目补助的企业,当年不得申报。

5、县知识产权局将建立项目申报“信用制”。申报单位对申报资料的真实性、合法性、合规性负责，若存在弄虚

作假行为，一经发现，取消该项目立项资格，并将申报单位和项目负责人纳入不良信用记录中，自纳入不良信用记录之

日起3年内不得申报新项目。

6、以上项目涉及的政策文件和相关表格，均可在长沙县市场监管局（长沙县知识产权局）网站

(http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/bm.html)查阅、下载。

四、申报程序

长沙县单位的项目纸质申报材料一式三份经所属辖区的市场监管所签署初审意见后，由各镇政府（街道办事处）签

署推荐意见。长沙经开区单位的项目纸质申报材料一式三份经长沙经开区市场监督管理部门签署初审意见和推荐意见。

报送长沙县市场监管局知识产权广告监督管理科。同时将电子档发送至电子邮箱。

五、联系方式

电话：0731—84012574 邮箱：1443064570@qq.com

地址：长沙县泉塘街道丁家岭路59号长沙县市场监管局（长沙县知识产权局）四楼412室。

附件：

1、长沙县知识产权试点（示范）院校申报表

2、长沙县知识产权试点（示范）企业申报表

3、长沙县企业专利导航工程项目申报表

4、长沙县专利实施资助项目申报表

5、长沙县专利实施资助项目可行性研究报告编写提纲

http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/bm.html


分享到： 打印本页 关闭窗口

6、长沙县知识产权质押融资贴息项目申报表（企业）

7、长沙县知识产权质押融资补助项目申报表（银行、担保机构）

8、长沙县知识产权维权资金援助申请表

9、长沙县专利预警分析研究项目申报表

10、长沙县企业知识产权管理服务补助项目申报表

11、长沙县中小微企业知识产权托管资助项目申报表

12、长沙县专利工作配套奖申报表

2020年度项目申报的附件.docx

长沙县知识产权局  

                      长沙县财政局

2020年8月6日

站点地图 | 政府查号台

主办：长沙县人民政府 承办：长沙县大数据中心 网站技术支持电话：0731-84091939 网站标识码：4301210002

备案号：湘ICP备11013490号 湘公网安备43012102000217号

 

扫一扫在手机打开当前页

javascript:window.print()
javascript:window.close()
http://www.csx.gov.cn/zwgk/bmxxgkml/xspypgszljdglj/zcwj52/202008/P020200813515988597398.docx
http://www.csx.gov.cn/qtym18/szfgzh/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=23C3E3AD26A433F7E053022819AC28AD
http://www.csx.gov.cn/zddt/
http://www.csx.gov.cn/zwgk/zfxxgkml/fdzdgknr/jgjj_2020/zfcht/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43012102000217

